[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

       CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES – CERRO BRANCO RS

                     R. Henrique Hübner, 328 – 96.535.000 – Fone/Fax: 51 3725 1060

E-MAIL: cmvcerrobranco@yahoo.com.br

  Excelentíssimo Senhor

Presidente da Câmara Municipal

Cerro Branco – RS

Autor: Vereador: Elessandro Luiz Stringuini
Bancada: PDT
Assunto: Indicação Número  019/2022.
Venho indicar ao Executivo Municipal para que analise a possibilidade de ampliar o atendimento da creche EMEI Tia Clara, em turno integral a todos os alunos.
JUSTIFICATIVA:
O presente pedido é uma solicitação do vereador, e também de pais que necessitam deixar seus filhos em turno integral devido ao trabalho.
Ademais, os pais que necessitarem de turno integral para seus filhos deverão apresentar comprovantes que trabalham fora e necessitam deste recurso.
Com a crise econômica, muitas famílias foram afetadas, e com a alta de quase todos os itens de alimentação, o salário mínimo não é suficiente para manter muitas famílias e ainda pagar alguém para cuidar de suas crianças em turno inverso a creche.
Sendo assim, esses pais acabam se vendo impedidos de laborar e trazer o sustento para os lares.

Contudo, para que essa indicação possa ser atendida, muitas mudanças devem acontecer, desde da ampliação de estrutura física, quanto da contratação de mais professores, mas esta disponibilização trará inúmeros benefícios a população trabalhadora.
Sala das Sessões, 11 de abril  de 2022.
_____________________________

Elessandro Luiz Stringuini
Vereador – PDT